Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM
COMUNICAÇÃO “JEREMIAS DA ROCHA NOGUEIRA”
AO SR. SÉRGIO DOS SANTOS CHAVES.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a MEDALHA DE MÉRITO EM COMUNICAÇÃO “JEREMIAS DA ROCHA NOGUEIRA“

ao Sr. Sérgio dos Santos Chaves.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

  Mossoró/RN, 27 de maio de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Presente Projeto tem a finalidade de homenagear o Sr. Sérgio dos Santos Chaves,

reconhecendo seu brilhante profissionalismo e os relevantes serviços prestados no campo da

Comunicação.

Seu vasto currículo (em anexo) retrata totalmente seu zelo, desempenho, compromisso e

dedicação, sendo dessa forma, merecedora de tal prestigio e devida honraria desta ilustre casa de leis.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo, tendo em

vista que é atribuição deste Poder promover o justo e devido reconhecimento. Manifesto, ainda, minha

confiança no apoio dos nobres Pares para homenagear a pessoa mencionada, cuja trajetória e relevantes

serviços prestados representam uma significativa contribuição à nossa comunidade.

  Mossoró/RN, 27 de maio de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

.Sérgio dos Santos Chaves

.Data de Nascimento:  01/abril/1965 – Natal/RN - 60 anos

.Filiação: Iang de Brito Chaves(i.m.)/Maria Denise dos Santos Chaves

.Estado Civil: Solteiro

Na década de 80 trabalhei nas principais redes hoteleiras do país.

Quando retornei a Natal trabalhei como promotor de eventos/relações

públicas de hotéis e boates da época.

Em 1993 cheguei em Mossoró com o intuito de empreender, montando

uma loja multimarcas na cidade. Um ano depois já envolvido com

eventos aqui e em Natal, repassei a loja. Em 1996 inicia no jornalismo

social com passagens em O Mossoroense, Tribuna do Norte, Correio da

Tarde e Jornal de Fato, onde estou desde 2006, assinando uma coluna,

inicialmente aos domingos, e desde 2021, aos sábados.

Sou Cerimonialista com especialização em Cerimonial Público. Inscrito

na ABCP. Fui Mestre de Cerimônias da UERN, por 18 anos, com

passagens ainda pela UFERSA e UnP. Sou Assessor de Comunicação,

tendo realizado assessorias dos principais eventos da cidade nos últimos

20 anos com destaque para as 4 edições do Fest Bossa & Jazz, Show

turnê dos 40 anos do Roupa Nova, Turnê Norte/Nordeste do NEOJIBA,

eventos coorporativos e lançamentos da construção civil, com destaque

para o Alphaville Mossoró, e Assembleia Legislativa. Sou ainda

produtor de eventos e por 17 anos realizei algumas das festas mais

concorridas da cidade. De 2017 a 2020 fui Chefe de Cerimonial da

Prefeitura de Mossoró na gestão da ex-prefeita Rosalba Ciarlini.

Atualmente estou Diretor de Comunicação da Liga de Mossoró.